• des instruments financiers à taux fixe, comptabilisés au bilan à la juste valeur par résultat ;

• des instruments dérivés non qualifiés de couverture. Ces opérations sont principalement composées d’opérations optionnelles nettes acheteuses
dont la perte maximale sur la durée de vie de l’opération n’excède pas la prime payée.

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie est comptabilisée directement dans les capitaux propres
et n’impacte pas le compte de résultat (pour la part efficace).

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et de dérivés au 31 décembre 2022 reste constant sur une
année. Une variation de 100 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait pour conséquence une hausse ou une diminution des
capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, les autres variables
sont supposées rester constantes.

31/12/2022

(en millions d’euros)

Résultat Capitaux propres

Impact du calcul
de sensibilité

+ 100 bps

Impact du calcul
de sensibilité

– 100 bps

Impact du calcul
de sensibilité

+ 100 bps

Impact du calcul
de sensibilité

– 100 bps

Dettes à taux variable après couverture comptable (161) 161

Actifs à taux variable après couverture comptable 92 (92)

Dérivés non qualifiés comptablement de couverture 16 (16)

Dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie 319 (319)

Total (53) 53 319 (319)

Répartition taux fixe/taux variable avant couverture

Taux fixe Inflation Total

(en millions d’euros) Dette Quote-part Taux Quote-part

Taux variable

Quote-part Taux Taux Dette Taux

Concessions 16 697 85 % 2,70 % 8,18 % 13 % 5,81 % 19 556 3,20 %

8,18 %

7,50 %

Dette

2 514

695

12

75

3 296

2 432

Dette

345

345

291

2 %

VINCI Energies 36 100 % 1,37 % 36 1,37 %

Cobra IS 8 1 % 4,08 % 99 % 3,47 % 702 3,48 %

VINCI Construction 71 85 % 2,52 % 15 % 5,32 % 83 2,93 %

Holdings 6 791 99 % 1,95 % 1 % 0,00 % 6 866 1,93 %

Total au 31/12/2022 23 602 87 % 2,49 % 1 % 12 % 5,18 % 27 243 2,88 %

Total au 31/12/2021 24 684 90 % 2,50 % 1 % 9 % 1,39 % 27 407 2,45 %

Répartition taux fixe/taux variable après couverture

Taux fixe Inflation Total

(en millions d’euros) Dette Quote-part Taux Quote-part

Taux variable

Quote-part Taux Taux Dette Taux

Concessions 7 830 40 % 3,82 % 7,94 % 58 % 3,78 % 19 556 3,87 %

7,94 %

7,18 %

Dette

11 366

695

10

3 682

15 752

11 447

Dette

360

360

311

2 %

VINCI Energies 36 100 % 1,37 % 36 1,37 %

Cobra IS 8 1 % 4,08 % 99 % 3,47 % 702 3,48 %

VINCI Construction 74 89 % 2,46 % 11 % 5,99 % 83 2,86 %

Holdings 3 184 46 % 1,54 % 54 % 4,20 % 6 866 2,97 %

Total au 31/12/2022 11 131 41 % 3,15 % 1 % 58 % 3,86 % 27 243 3,63 %

Total au 31/12/2021 15 650 57 % 2,46 % 1 % 42 % 0,38 % 27 407 1,64 %

74 Rapport annuel au 31 décembre 2022 - VINCI

27.1.2 Description des opérations de couverture

Description des opérations de couverture de juste valeur
À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de juste valeur, qui comprennent des swaps de taux d’intérêt receveur taux fixe et
payeur taux variable et des cross currency swaps, ont les caractéristiques suivantes :

Ces opérations couvrent principalement les émissions obligataires à taux fixe d’ASF, VINCI SA et Cofiroute.

Description des opérations de couverture de flux de trésorerie
Le Groupe est exposé aux variations de taux d’intérêt sur sa dette à taux variable. Pour couvrir ce risque, il peut procéder à la mise en place de